- Nos  termos  conjugados  do  artigo  29.º  do  Decreto-Lei  
n.º  197/99,  de  8  de  junho  e  da  Deliberação  n.º  593/ 
/CM/2025,  são  delegadas  e  subdelegadas  as  seguintes  
competências:

a)  Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  748 196  euros  (setecentos  e  quarenta  e  oito  mil  cento   
e  noventa  e  seis  euros),  nos  termos  do  artigo  29.º   
do  Decreto-Lei  n.º  197/99,  de  8  de  junho,  incluindo   
no  âmbito  da  celebração  de  contratos  públicos,  ao  abrigo  
dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código  dos  Contratos  
Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  Decreto-Lei  n.º  18/2008,

[...]

das  Unidades  Orgânicas  e  dos  Serviços  Municipais,   
e  estes  a  subdelegar  nos  demais  dirigentes;

2 - No  âmbito  da  despesa,  a  Vereadora  poderá  subdelegar   
as  respetivas  competências  delegadas,  no  diretor  de  depar-
tamento até  ao  montante  de  24 939,50  euros  (vinte  e  quatro  mil   
novecentos  e  trinta  e  nove  euros  e  cinquenta  cêntimos).

IX - O  presente  despacho  produz  efeitos  na  data  de  assinatura.

X - Publique-se  em  Boletim  Municipal.

Paços  do  Concelho  de  Lisboa,  em  2026/02/19.

O  Presidente,
(a)  Carlos  Moedas

Despacho  n.º  56/P/2026